
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:   Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  PSR  della  Regione Marche  2014  –  2020  –  Incremento 

disponibilità  finanziarie  bandi  misure  11.1,  11.2,  10.1.D,  bando  Accordi 

Agroambientali d’Area misure 11.1 e 11.2 e valutazione risorse bandi misure 10.1D, 

10.1C, 12.1, 13.1 Campagna 2016                                                              

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

(dispositivo)
- d i prendere atto delle modifiche al piano finanziario del PSR   Marche apportate   con   DGR    

n.935/2016;
- d i    modificare  le  dotazioni  finanziarie  dei  DDS    n. 274/AEA   del   26  Aprile  2016 ,    DDS  

 n. 275/AEA   del   26  Aprile  2016 ,    DDS  n.    281  del  27  Aprile  2016,      DDS  n.  280  del  27 
Aprile  2016,   DDS n.  311  del  06  Aprile   2016   conformemente   a  quanto  stabilito  da lla     
DGR  n.  935/2016   al  fine   d i   garantire  la  copertura  del  100%  del  contributo  richiesto, 
come  di  seguito  dettagliato  e  sulla  base  delle  motivazioni  addotte  nel  documento 
istruttorio:

o sottomisura 10.1.D. (DGR 348/2016 e 1323/2016): incremento di € 712.000,00 
per i 5 anni di impegno; 

o sottomisura 11.1. (DGR 347/2016 e DGR 887/2016): incremento di € 
11.640.000,00 per i 5 anni di impegno;

o sottomisura 11.2. (DGR 993/2015, DGR 346/2016 e DGR 887/2016): incremento
di € 16.775.000,00 per i 5 anni di impegno;

o sottomisura 11.1 incremento di € 820.000,00 (Bando AAA (DGR 391/2016 e 
DGR 1323/2016) per i 5 anni di impegno;

o sottomisura 11.2 incremento di € 7.850.000,00 (Bando AAA (DGR 391/2016 e 
DGR 1323/2016) per i 5 anni di impegno; 

- di stabilire che ,   dall’esame delle domande r ilasciate a sistema afferenti le  Misur e    11.1 - 
11.2  e  10.1 D   e  sulle  domande  inerenti  le misure   11.1  e  11.2   a  valere  sugli  accordi 
agroambientali d’area per la  Tutela delle acque ,   le somme stanziate  e integrate con la 
con  DGR  n.935/2016   risultano  essere  sufficient i   per  finanziare  tutte  le  domande 
pervenute e risultate ammissibili a seguito dei controlli SIGC;

- di stabilire che ,   dall’esame delle domande rilasciate a sistema afferenti l a  Misur a   10.1 
C   (DDS  278  del  27  Aprile  2016) ,   le  somme  stanziate  risultano  essere  sufficient i   per 
finanziare  tutte  le  domande  pervenute  e  risultate  ammissibili  a  seguito  dei  controlli 
SIGC;



2

- di stabilire che ,   dall’esame delle domande rilasciate a sistema afferenti l a  Misur a   12.1 
(DDS  279  del  27  Aprile  2016) ,   le  somme  stanziate  risultano  essere  sufficient i   per 
finanziare  tutte  le  domande  pervenute  e  risultate  ammissibili  a  seguito  dei  controlli 
SIGC;

- di stabilire che ,  dall’esame delle domande rilasciate a sistema afferenti l a  Misur a   13.1 
(DDS  27 0   del  2 6   Aprile  2016) ,   le  somme  stanziate  risultano  essere  sufficient i   per 
finanziare  tutte  le  domande  pervenute  e  risultate  ammissibili  a  seguito  dei  controlli 
SIGC;

- di stabilire  inoltre che ,   tutti  i beneficiari delle misure   a superficie   inerenti  i bandi   sopra 
richiamati    della  campagna  2016 ,   saranno  soggetti  alla  procedura  istruttoria   per 
determinare   ammissibilità  sul SIAN per  l’autorizzazione al  pagamento  del  saldo  2016  
atomatizzato o manuale;

- di   applicare   per  le  istruttorie ,   i  cr iteri  di  controllo delle Domande di Pagamento per  le 
Misure  connesse  alle  superfici  e   per   le  Misure  connesse  agli  animali ,   presentate  ai 

sensi del Reg. CE 1698/2005 e del Reg. UE 1305/2013  

‐ 

 Campagna 2016 ,  stabiliti   da    

Agea con le istruzoni operative N° 42/2016;
- di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito   www.norme.marche.it,     ai  sensi  della  DGR    n.     

573/16  e  nel  sito  istituzionale 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca  nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione  “ Programma di Sviluppo 
Rurale” (PSR).

La  copertura  finanziaria  del  presente  atto  è  assicurata  dal  Piano  Finanziario  PSR  Marche 
2014-2020  quota  FEASR,  quota  dello  Stato,  oltre  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale 
garantita dalla disponibilità del capitolo 2160310023 e del capitolo 2160320007 a carico della 
missione  16,  programma  03,  del  bilancio  2016/2018, mentre  per  le  annualità  successive  le 
risorse finanziarie saranno stanziate dalle rispettive leggi di bilancio ,   come stabilito dalla DGR 
209 del 18 marzo 2016 modificata dalla DGR 1323 del 3 novembre 2016.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Reg.  (UE)  n.1303/2013  del  17.12.2013,  recante  disposizioni  generali  e  comuni  sui 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei (ESI);

- Reg.  (UE)  n.1305/2013  per  il  sostegno  alla  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)

- Approvazione in Consiglio n.108 del 17/07/2014 “Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione  Marche  2014-2020  in  attuazione  del  Reg.  (UE)  1305  del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013” 

- Decisione  n.5345  del  28/7/2015  della  Commissione  Europea  che  approva  il  PSR 
Marche 2014-2020

- Deliberazione amm.va n. 3 del 15/9/2015 del Consiglio Regionale di approvazione del 
PSR Marche 2014-2020

- DGR  660  del  7/8/2015  “Proposta  di  deliberazione  di  competenza  dell’Assemblea 
legislativa  regionale  concernente:  “approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020  in attuazione del  reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 130 del 
21/05/2015”;

- DGR  347  del  18/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  -  2020  - 
Approvazione Schema di bando Misura 11 - Agricoltura biologica - Sotto Misura 
11.1 "Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica"

- DGR  887  del  01/08/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014-2020  -  Modifica 
DGR 993/2015 successivamente modificata con DGR 346/2016  - misura 11.2, 
modifica DGR 347/2016 - misura 11.1 e modifica DGR 995/2015 - misura 6.1 - 
rettifica copertura finanziaria

- DGR  993  del  01/08/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  -  2020  - 
Approvazione Schema di bando Misura 11 - Agricoltura biologica - Sotto Misura 
11.2 "Pagamenti per il mantenimento dei metodi di produzione biologica"

- DGR  346  del  18/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Sottomisura 
11.2  "Pagamenti  per  il  mantenimento  dei  metodi  di  produzione  biologica". 
Modifica Schema di bando DGR 993/2015;

- DGR  348  del  18/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  -  2020  - 
Approvazione Schemi di bando Misura 10 - Sottomisura 10.1 - Operazione D) - 
Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e vegetale - 
Azione 1 - Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e 
Azione 2 - Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale”



4

- DGR  391  del  18/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 - Approvazione 
Schema di bando Accordi Agroambientali d´Area - Tutela delle acque”

- DGR  1414  del  14/11/2016  avente  ad  oggetto:  “ Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2020 – Incremento 
disponibilità bandi misure 11.1, 11.2, 10.1.D, 6.4, bando Accordi Agroambientali 
d’Area misure 10.1.A, 11.1, 11.2, 16.2 e 16.5  - Modifica DGR 347/2016, DGR 
993/2015,  DGR  346/2016,  DGR  887/2016,  DGR  348/2016,  DGR  391/2016, 
DGR  856/2016,  DGR  855/2016,  DGR  995/2015,  DGR  1199/2015,  DGR 
1200/2015,    DGR  337/2016,  DGR  1323/2016. DGR  n.  701  del  04/07/2016 
avente  per  oggetto  Variazioni  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  di 
previsione 2016-2018  in attuazione della L.R. 13/2016 e modifiche  tecniche al 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018. 

- DDS/AEA  987  del  25/11/2015  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  -  Bando 
Misura  11  -  Agricoltura  biologica  -  Sotto  Misura  11.2  “Pagamenti  per  il 
mantenimento dei metodi di produzione biologica”. 

- DDS/AEA 270   del 26 Aprile 2016  –   avente per oggetto “ Reg.(UE) n.1305/2013 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  Bando 
Misura  13  Indennità  a  favore  delle  zone  soggette  a  vincoli  naturali  o  ad  altri 
vincoli  specifici  Sottomisura  13.1  “Pagamento  compensativo  per  le  zone 
montane”

- DDS/AEA  274  del  26/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  -  Bando 
Misura  10  –  sottomisura  10.1  Operazione   d)-   Azione  2  –  Conservazione  del 
patrimonio genetico regionale di origine vegetale”.

- DDS/AEA  275  del  26/04/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014  –  2020  -  Bando 
Misura  10  –  sottomisura  10.1  Operazione   d)-   Azione  1  –  Conservazione  del 
patrimonio genetico regionale di origine animale”

- DDS/AEA 278 del    27 Aprile 2016    avente ad oggetto “ Reg. (UE) n. 1305/2013   
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014    –  2020  -  Bando 
Misura 10 - Sottomisura 10.1 Operazione C) - Gestione sostenibile dei pascoli”

- DDS/AEA 279 del  27 Aprile  2016   avente  ad oggetto “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014    –  2020  -  Bando 
Misura 12 - sottomisura – 12.1 - pagamento compensativo per le   zone agricole 
Natura 2000”.

- DDS/AEA 280  del   27Aprile 2016   avente ad oggetto “ Reg.  (UE) n. 1305/2013 - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014–    2020  -  Bando 
Misura  11  -  Agricoltura  biologica  -  Sotto  Misura  11.2  “Pagamenti  per    il 
mantenimento  dei  metodi  di  produzione  biologica”.  Pubblicazione  testo 
coordinato”.

- DDS/AEA 28 1  del 27Aprile 2016 avente ad oggetto “Reg.  (UE) n. 1305/2013 - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014–  2020  -  Bando 
Misura  11  -  Agricoltura  biologica  -  Sotto  Misura  11.1  “Pagamento  al    fine  di 
adottare pratiche e metodi di produzione biologica”.



5

- DDS/AEA  311  del  06/05/2016  avente  ad  oggetto  “Reg.  (UE)  n.  1305/2013  - 
Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014–  2020  -  Bando  - 
Accordi Agroambientali d’Area per la Tutela delle Acque.

(motivazione)

Con le DGR 347/2016, successivamente modificata con DGR 887/2016 è stato approvato lo 

schema di bando per la sottomisura 11.1 (Pagamento per la conversione a metodi di 

agricoltura biologica), prevedendo una dotazione finanziaria pari a €. 2.000.000,00 per i 

cinque anni di impegno. 

Successivamente ,  con DDS/AEA  n.   281/16 ,  è stato pubblicato il bando della stessa 

sottomisura fuori accordo con pari dotazione finanziaria.

Con DGR 993/2015, modificata successivamente con la DGR 346/2016 e DGR 887/2016 è 

stato poi approvato lo schema di bando per la sottomisura 11.2 “Pagamento per la 

conversione a metodi di agricoltura biologica”, prevedendo una dotazione finanziaria 

paria a €. 30.000.000,00 per i cinque anni di impegno. Successivamente con DDS/AEA  n.   

151/2016,  poi  modificato dal DDS 472/2016 ,  è stato pubblicato il bando per  la stessa 

sottomisura fuori accordo con pari dotazione finanziaria.

Con DGR 348/2016, è stato poi approvato lo schema di bando per la sottomisura 10.1.D 

“ Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e vegetale ”, 

prevedendo una dotazione finanziaria pari a €.   500.000,00 per i 5 anni di impegno. 

Successivamente con DDS/AEA  n. 274/2016, e  DDS n.  275/2016 ,   sono stati poi pubblicati i 

bandi per la stessa sottomisura con pari dotazione finanziaria.

Con DGR 391/2016, è stato approvato lo schema di bando per gli  Accordi Agroambientali 

d´Area ‐ Tutela delle acque, prevedendo l’attivazione delle  fra le altre della  misura 11.1 

con una dotazione finanziaria di €.   100.000,00 e della misura 11.2 con una dotazione 

finanziaria di €. 500.000,00, sempre per i 5 anni di impegno.  Successivamente con 

DDS/AEA 311/2016 è stato pubblicato il bando per le stesse  sotto misure  con pari 

dotazione finanziaria.

Con i dati forniti da Agea si è provveduto ad effettuare l a stima degli importi richiesti 

per le domande pervenute.

E ssendo  gli importi richiesti in base alle domande pervenute  grandemente superiori alle 

dotazioni finanziarie messe a bando , in considerazione che l a Regione si è impegnata con 

l’approvazione del PSR Marche 2014‐2020 a pagare per queste tipologie di sotto   misure 

tutte le domande pervenute con esito istruttorio positivo, senza una selezione degli 

interventi, ai sensi dell’art. 49 comma 2 del reg. 1305/2013 ,    si è reso necessario  garantire 

una dotazione finanziaria in grado di coprire gli importi richiesti stimati di tutte le 

domande presentate.

Pertanto con la DGR 1414 del 14/11/2016 sono state incrementate le disponibilità 

finanziarie dei bandi come evidenziato nella tabella sotto riportata.



6

E’ necessario quindi prendere atto delle modifiche al piano finanziario del PSR Marche 

apportate con DGR n.   935/2016 e modificare le dotazioni finanziarie  previste nei  bandi di cui ai   

DDS n.274/AEA del 26 Aprile 2016, DDS n.275/AEA del 26 Aprile 2016, DDS n. 281 del 27 

Aprile 2016,  DDS n. 280 del 27 Aprile 2016, DDS n. 311 del 06 Aprile 2016 ,   conformemente a 

quanto stabilito dalla DGR n. 935/2016 ,   al fine di garantire la copertura del 100% del 

contributo richiesto, come di seguito dettagliato e sulla base delle motivazioni addotte:
o sottomisura 10.1.D. (DGR 348/2016 e 1323/2016): incremento di € 712.000,00 per i 5 anni 

di impegno; 

o sottomisura 11.1. (DGR 347/2016 e DGR 887/2016): incremento di € 11.640.000,00 per i 5 

anni di impegno;

o sottomisura 11.2. (DGR 993/2015, DGR 346/2016 e DGR 887/2016): incremento di € 

16.775.000,00 per i 5 anni di impegno;

o sottomisura 11.1 incremento di € 820.000,00 (Bando AAA (DGR 391/2016 e DGR 

1323/2016) per i 5 anni di impegno;

o sottomisura 11.2 incremento di € 7.850.000,00 (Bando AAA (DGR 391/2016 e DGR 

1323/2016) per i 5 anni di impegno; 

Conseguentemente a seguito  dell’ apporto  delle nuove risorse finanziarie le domande 

rilasciate a sistema afferenti le Misure  11.1 ‐ 11.2 e 10.1 D e le domande inerenti le misure 11.1 

e 11.2 a valere sugli accordi agroambientali d’area per la Tutela delle acque, si  puo  stabilire che 

le somme stanziate e integrate con la con DGR n.   935/2016 risultano essere sufficiente per 

finanziare tutte le domande pervenute e risultate ammissibili a seguito dei controlli SIGC.

Relativamente al l a  Misur a   10.1 C (DDS 278 del 27 Aprile 2016) è possibile stabilire che  per  le 

domande rilasciate a sistema  la  somm a  stanziat a  risulta essere sufficiente per finanziare tutte 

le domande pervenute e risultate ammissibi li a seguito dei controlli SIGC, come pure per la 



7

Misura   12.1  (DDS 279 del 27 Aprile 2016) e per le  domande rilasciate a sistema afferenti l a  

Misura  13.1  (DDS 270 del 26 Aprile 2016).

P er le istruttorie  e  i criteri di controllo delle Domande di Pagamento per le Misure connesse 

alle superfici e le Misure connesse agli animali presentate ai sensi del Reg. CE 1698/2005 e del 

Reg. UE 1305/2013 ‐ Campagna 2016  tra cui le domande dei bandi sopra richiamati si applica 

quanto stabilito da Agea con le istruzoni operative N° 42/2016.

I l presente atto  va pubblicato  sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR   n.   573/16 e nel 

sito istituzionale www.regione.marche.it/Regione‐Utile/Agricoltura‐Sviluppo‐Rurale‐e‐Pesca 

nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR).

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 

2014‐2020   quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale 

garantit a dalla d isponibilità  del capitolo 21603 10023 e del capitolo 2160320007  a carico della 

missione 16, programma 03, del bilancio 2016/2018,  mentre per le annualità successive le 

risorse finanziarie saranno stanziate dalle rispettive leggi di bilancio come stabilito dalla DGR 

209 del 18 marzo 2016 modificata dalla DGR 1323 del 3 novembre 2016.

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto: Reg (UE) n. 

1305/2013 ‐ PSR della Regione Marche 2014 – 2020 – Incremento disponibilità finanziarie bandi 

misure 11.1, 11.2, 10.1.D, bando Accordi Agroambientali d’Area misure 11.1 e 11.2 – e 

valutazione risorse bandi misure 10.1D, 10.1C, 12.1, 13.1 Campagna 2016                                                              

Il responsabile del procedimento
         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 702 del 27 dicembre 2016
		2016-12-23T16:16:32+0100
	SERGIO URBINATI


		2016-12-27T13:08:21+0100
	CRISTINA MARTELLINI




